



Bilanz

in CHF 1000

| AKTIVEN | 31.12.2018 | 31.12.2017 |
|--|-------------------|-------------------|
| Flüssige Mittel | 3 596 535 | 3 777 075 |
| Forderungen gegenüber Banken | 275 803 | 366 349 |
| Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften | 13 811 | 9 745 |
| Forderungen gegenüber Kunden | 1 998 381 | 1 647 042 |
| Hypothekarforderungen | 21 628 171 | 20 719 922 |
| Handelsgeschäft | 7 845 | 7 770 |
| Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 14 768 | 19 528 |
| Finanzanlagen | 2 008 827 | 2 069 783 |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | 18 514 | 22 187 |
| Beteiligungen | 42 820 | 43 032 |
| Sachanlagen | 218 609 | 221 273 |
| Sonstige Aktiven | 765 134 | 394 383 |
| TOTAL AKTIVEN | 30 589 219 | 29 298 088 |
| Total nachrangige Forderungen | 3 742 | 395 |
| – davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht | | |
| PASSIVEN | 31.12.2018 | 31.12.2017 |
| Verpflichtungen gegenüber Banken | 135 260 | 49 705 |
| Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften | 828 901 | 354 403 |
| Verpflichtungen aus Kundeneinlagen | 21 914 022 | 22 004 009 |
| Verpflichtungen aus Handelsgeschäften | 0 | 0 |
| Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 205 645 | 263 106 |
| Kassenobligationen | 68 392 | 69 998 |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen | 4 408 000 | 3 597 000 |
| Passive Rechnungsabgrenzungen | 86 732 | 95 488 |
| Sonstige Passiven | 36 202 | 36 598 |
| Rückstellungen | 328 977 | 333 118 |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken | 622 317 | 615 282 |
| Gesellschaftskapital | 186 400 | 186 400 |
| Gesetzliche Kapitalreserve | 54 734 | 54 734 |
| – davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen | | |
| Gesetzliche Gewinnreserve | 171 569 | 171 589 |
| Freiwillige Gewinnreserven | 1 414 073 | 1 338 073 |
| Eigene Kapitalanteile | -13 115 | -9 248 |
| Gewinnvortrag | 320 | 407 |
| Gewinn | 140 788 | 137 425 |
| TOTAL PASSIVEN | 30 589 219 | 29 298 088 |
| Total nachrangige Verpflichtungen | | |
| – davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht | | |
| AUSSERBILANZGESCHÄFTE | 31.12.2018 | 31.12.2017 |
| Eventualverpflichtungen | 200 855 | 159 217 |
| Unwiderrufliche Zusagen | 957 811 | 553 745 |
| Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen | 141 060 | 141 060 |



Erfolgsrechnung

in CHF 1000

| | 2018 | 2017 |
|--|-----------------|-----------------|
| Erfolg aus dem Zinsengeschäft | | |
| Zins- und Diskontertrag | 340 422 | 345 244 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft | 281 | 94 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen | 13 660 | 18 245 |
| Zinsaufwand | -95 054 | -94 946 |
| BRUTTO-ERFOLG ZINSENGESCHÄFT | 259 309 | 268 638 |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft | 14 006 | 39 688 |
| SUBTOTAL NETTO-ERFOLG ZINSENGESCHÄFT | 273 315 | 308 326 |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | | |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft | 72 189 | 72 414 |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 4 647 | 4 791 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 39 245 | 39 028 |
| Kommissionsaufwand | -11 362 | -11 141 |
| SUBTOTAL ERFOLG KOMMISSIONS- UND DIENSTLEISTUNGSGESCHÄFT | 104 719 | 105 091 |
| ERFOLG AUS DEM HANDELSGESCHÄFT UND DER FAIR-VALUE-OPTION | 20 844 | 21 826 |
| Übriger ordentlicher Erfolg | | |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen | 2 467 | 9 618 |
| Beteiligungsertrag | 10 820 | 6 206 |
| Liegenschaftenerfolg | 3 593 | 2 060 |
| Anderer ordentlicher Ertrag | 7 273 | 7 521 |
| Anderer ordentlicher Aufwand | -3 555 | -1 061 |
| SUBTOTAL ÜBRIGER ORDENTLICHER ERFOLG | 20 599 | 24 344 |
| GESCHÄFTSERTRAG | 419 477 | 459 587 |
| Geschäftsaufwand | | |
| Personalaufwand | -138 841 | -138 133 |
| Sachaufwand | -108 994 | -113 811 |
| SUBTOTAL GESCHÄFTSAUFWAND | -247 834 | -251 944 |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten | -36 653 | -51 453 |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste | 2 502 | -10 361 |
| GESCHÄFTSERFOLG | 137 491 | 145 830 |
| Geschäftserfolg vor Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen und Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Sonderabschreibungen | 123 259 | 120 090 |
| Ausserordentlicher Ertrag | 44 832 | 42 223 |
| Ausserordentlicher Aufwand | | -289 |
| Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken | -7 035 | -12 939 |
| Steuern | -34 500 | -37 400 |
| GEWINN | 140 788 | 137 425 |